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Drodzy Rodzice,

maj  to miesiąc,  który przynosi  słońce,  eksplozję  kolorów ale  też  piękne święto  –  Dzień
Matki. Wszystkim Mamo składamy życzenia:

Zachęcam do śledzenia naszej strony internetowej.

Elżbieta Orzechowska – Filipczyk
Dyrektor Żłobka Miejskiego 

w Jaworznie
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Zwierzę w domu - wpływ zwierząt na rozwój małego dziecka.

Sto  czy  dwieście  lat  temu  zwierzę  domowe  musiało  pracować  na  swój  byt.  Obecnie
większość  zwierząt  trzymanych  w  domach  to  pupile,  pieszczochy,  przyjaciele  rodziny.
Traktujemy je jak członków rodziny: nadajemy imiona, pozwalamy spać w łóżku, zapewniamy
zabawę, dobrą karmę, opiekę medyczną. Poświęcamy czas na codzienne spacery, zabawę.
Wszystko  po  to,  aby  nasz  zwierzak  był  zadowolony  i  szczęśliwy.  W  naszych  domach
najczęściej można spotkać: psy, koty, króliki, gryzonie (myszy, szczury, chomiki, koszatniczki),
fretki, ryby, ptaki (papugi, kanarki) oraz gady (węże, żółwie, jaszczurki).

Zwierzę to obowiązek.

Posiadanie  zwierzęcia  w  domu  wiąże  się  z  obowiązkami,  często  nieprzyjemnymi,
ograniczającymi naszą swobodę, niezależność. Pojawiają się też dodatkowe koszty: karma,
leczenie, kosmetyki, akcesoria dla zwierząt. A to tylko część wydatków, z jakimi musimy się
zmierzyć, by dbać o naszego pupila.

Trzeba pamiętać, że każde zwierzę ma swój indywidualny charakter i nie wszystkie zwierzęta
nadają się do życia z dziećmi. Niektóre są trudne we współżyciu, ciężko je ułożyć. Dlatego
należy  zastanowić  się  nad wyborem zwierzęcia,  uwzględniając  między  innymi  możliwości
mieszkaniowe oraz wiek dzieci.  Tak  naprawdę dopiero w wieku szkolnym dziecko będzie
mogło  w  pełni  opiekować  się  zwierzęciem,  bo  małe  dzieci  nie  będą  potrafiły  wykonać
wszystkich czynności.

Decyzja o posiadaniu zwierzęcia musi być dobrze przemyślana, uwzględniająca pozytywne
i  negatywne strony tej  decyzji.  Następnie ustalmy z  całą rodziną jasne reguły opieki  nad
zwierzęciem  i  przestrzegajmy  ich.  Przypominajmy  dziecku,  że  zwierzę  to  nie  zabawka,
mówmy, czego nie wolno robić  zwierzęciu,  co jest  dla  niego krzywdzące i  bolesne.  Sami
dawajmy mu przykład, jak powinno traktować mniejszego domownika.

Wpływ zwierząt na rozwój dzieci.

Kontakt ze zwierzętami wpływa na nasze samopoczucie bardzo korzystnie. Zwierzęta uczą
nas empatii,  cierpliwości  i  niwelują nasz niepokój. Terapeuci  od wielu lat wykorzystują je
w  terapii  i  wiedzą,  że  opieka,  nawet  chwilowa,  nad  zwierzakiem  pozwala  człowiekowi
zapomnieć o troskach, skupić się na tym, co tu i teraz i polepszyć samopoczucie. 

Zwierzęta mają również fantastyczny wpływ na dzieci, szczególnie na ich rozwój. Codzienne
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obcowanie ze zwierzętami uczy dzieci  nie tylko zrozumienia,  ale także odpowiedzialności
oraz szacunku. Dziecko uczy się, że zwierzę ma swoje granice, których nie wolno przekraczać
i należy je szanować, widzi, że wymaga ono stałej opieki, karmienia i wyprowadzania oraz
opanowuje umiejętność odpowiedniego traktowania każdej żywej istoty. Wychowywanie się
z  psem  czy  kotem  pozwala  maluchowi  stworzyć  wspaniałą  i  magiczną  relację
z czworonogiem, który nierzadko staje się najlepszym przyjacielem i powiernikiem. 

Czas,  który  dziecko  spędza  ze  zwierzakiem,  może  być  niezwykle  wartościowy  dla  jego
rozwoju. Pies czy kot w domu to szansa na lepszy rozwój psychiczny, emocjonalny, społeczny
i  fizyczny  dziecka.  Zabawa  ze  zwierzakiem  redukuje  napięcie  i  stres,  a  także  wspiera
aktywność fizyczną. Codzienne spacery z psem mogą nauczyć nie tylko odpowiedzialności,
ale i tego, jak ważny jest ruch. 

Wpływ psa na rozwój dziecka.

Pies uczy dziecko odpowiedzialności i systematyczności w wykonywaniu obowiązków.

Kontakt z psem wspiera rozwój fizyczny dziecka – maluch ma szansę szybciej nauczyć się
raczkować czy chodzić, a w późniejszym etapie spacer z psem jest świetną okazją do wyjścia z
domu i aktywności na świeżym powietrza.

Kontakt z psem od urodzenia zmniejsza ryzyko wystąpienia u dziecka alergii.

Obcowanie z psem zmniejsza poziom kortyzolu i działa kojąco na dziecko.

Posiadanie psa uczy malucha empatii, wrażliwości, cierpliwości i zwraca uwagę na potrzeby
innych.

Wpływ kota na rozwój dziecka.

Kot uczy dziecko stawiania granic – te zwierzęta jak żadne inne bronią swojej przestrzeni
osobistej. Dziecko, które wychowuje się z kotem zaczyna przyswajać, że są granice, których
nie wolno przekraczać oraz że należy szanować potrzeby innych.

Posiadanie kota od wczesnych dziecięcych lat zmniejsza ryzyko wystąpienia alergii i astmy. 

Kot uczy cierpliwości – czas, w którym maluch chce się pobawić ze swoim pupilem może być
czasem, w którym kot odsypia właśnie nocne buszowanie po mieszkaniu.

Posiadanie kota rozwija w dziecku umiejętności społeczne i  interpersonalne, a także uczy
empatii. 
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Pies i kot w domu a alergie.

Wielu rodziców martwi kwestia alergii  w posiadaniu zwierzaka. Czy wychowywanie się ze
zwierzakiem może wywołać alergię u dzieci? Specjaliści twierdzą, że może nawet zredukować
ryzyko jej wystąpienia – badania przeprowadzone przez Ownby’ego i Gerna potwierdzają, że
kontakt ze zwierzęciem we wczesnym dzieciństwie – lub nawet w życiu płodowym – może
zmniejszać ryzyko wystąpienia reakcji  alergicznej. Jak to się dzieje? Można powiedzieć, że
magicznie – kontakt z psem czy kotem stymuluje układ immunologiczny, a także podwyższa
poziom wolnych endotoksyn, których obecność w kurzu domowym zmniejsza ryzyko chorób
atopowych u dzieci

Może się jednak zdarzyć, że dziecko ma alergię na zwierzę – dlatego warto przed wzięciem
zwierzaka  do  domu  wykonać  testy  alergiczne.  Pozwoli  to  podjąć  ewentualną  decyzję
świadomie.  Bywa  tak,  że  alergia  ujawnia  się  dopiero  po  jakimś  czasie  mieszkania  ze
zwierzęciem; wtedy należy wybrać się do alergologa i jednocześnie ograniczyć bezpośredni
kontakt dziecka i zwierzęcia (np. spanie w jednym łóżku, lizanie po rękach/twarzy).

Czy zwierzę to zawsze dobry pomysł?

Posiadanie  psa,  kota  czy  chomika  to  marzenie  wielu  dzieci.  Gdy  malec  prosi  o  małego
przyjaciela, ciężko jest nam odmówić – zwłaszcza mając na uwadze ogromne korzyści, jakie
niesie ze sobą wychowywanie się ze zwierzęciem. Ale zwierzę w domu to nie zawsze dobry
pomysł i musimy o tym pamiętać. 

Decyzja  o  przygarnięciu  zwierzaka  nie  ma być  tylko  spełnieniem zachcianki  dziecka  –  to
ogromnie ważna decyzja,  która niejako zmienia życie i  funkcjonowanie całej  rodziny. Gdy
w naszym domu pojawiają się pies czy kot, jesteśmy za nich odpowiedzialni – właśnie my,
rodzice,  a  nie  dziecko,  które  chciało  zwierzaka.  Maluch  może  jedynie  towarzyszyć  nam
w opiece nad czworonogiem czy wypełniać część obowiązków, ale to na osobę dorosłą spada
pełna odpowiedzialność. 

Są  sytuacje,  w  których  zwierzę  w  domu  będzie  złym  pomysłem.  To  głównie  przypadki,
w których rodzice dużo pracują lub przebywają poza domem i istnieje ryzyko,  że zwierzę
będzie przez większość dnia samo w domu. O ile kot nie pogniewa się za odrobinę spokoju
i samotności (choć te zwierzęta, wbrew pozorom, również potrzebują bliskości z opiekunem),
to pies sam się nie wyprowadzi na dwór. Posiadanie zwierzaka nie sprowadza się jednak do
samych obowiązków, czyli do zapewnienia pożywienia i zaspokojenia najprostszych potrzeb
– musimy zapewnić mu również zabawę, odpowiednią aktywność i wiele miłości. 


